
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 321 DEL 24-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 75 DEL 24-03-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Gestione del nido d'infanzia IL PENTOLINO MAGICO e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all'interno
del plesso educativo Alice all'ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. CIG
62686773E8. Estensione quinto d'obbligo del contratto Rep. nr. 20416/2015 e impegno
di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di
approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione
del PEG 2015/2017;

la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Comunale con la quale sono stati deliberati gli indirizzi a valere
per l’esercizio provvisorio 2016;

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino gestisce direttamente con proprio personale
educativo n. 2 nidi d’infanzia ( Alice e Rodari);

CONSIDERATO che presso i nidi d’infanzia comunali, come richiesto dal Regolamento
attuativo Regionale 41/R/2013 e ss.mm.ii., per l’anno educativo 2015/2016 è prevista
l’attuazione del Progetto “Continuità 0-6 anni“ che prevede, oltre alla partecipazione di tutti
gli educatori dei servizi pubblici e privati accreditati del territorio, anche figure di supporto,
quale punto di riferimento, per l’attuazione del progetto stesso nelle sue varie fasi presso i
servizi coinvolti;



VISTO che l’organico del personale educativo operante nei nidi comunali non è
numericamente sufficiente a garantire l’attuazione del Progetto di cui sopra, che coinvolge
anche le Scuole dell’Infanzia statali e private paritarie presenti sul territorio comunale;

VISTO altresì che la vigente normativa ha introdotto numerosi vincoli in tema di assunzione
di personale e relativa spesa per i prossimi anni e tale problematica riguarda anche gli
educatori dei nidi d’infanzia operanti in servizi all’utenza disciplinati da specifiche
normative;

RICHIAMATI:
la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 115 del-
05/08/2015 Reg. gen. 886 del 05/08/2015 è stato affidato l’appalto per la gestione del
nido d’infanzia IL PENTOLINO MAGICO e del supporto funzionale per la gestione
integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo
Alice all’ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. di Firenze per il biennio 2015-
2017 (periodo dal 01/09/2015 al  31/08/2017) per un importo complessivo pari a Euro
330.472,00 (IVA ESCLUSA)di cui € 10.000,00 per oneri per la sicurezza
la convenzione stipulata con l’ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. in forma-
pubblica amministrativa in data 30 settembre 2015 Rep. nr. 20416/2015, avente la
durata di 24 mesi dall’avvio delle attività a far data dal 1° settembre 2015;

CONSIDERATO che la professionalità richiesta per l’attuazione del Progetto “Continuità 0-6
anni“è caratterizzato da attività analoghe per tipologia e professionalità a quelle previste dal
Capitolato speciale per il supporto funzionale richiesto per la gestione integrata dei servizi per
la prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo Alice;

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della professionalità degli educatori dell’ARCA
COOPERATIVA SOCIALE A.R.L incrementando il contratto di appalto in essere relativo alla
Gestione del nido d’infanzia IL PENTOLINO MAGICO e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo
Alice nell’ambito del cosidetto “quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 11 del R.D. 18/11/1923B
nr. 2240 e dell’art. 311 del DPR 05/10/2010 n. 207 esplicitamente richiamato all’art. 6 della
convenzione d’appalto Rep. nr. 20416/2015;

DATO ATTO che tra i casi del citato art. 311 del D.P.R. 207/2010 che legittimano il ricorso
all’estensione del quinto d’obbligo, al comma 4, dispone che sono ammesse nell'esclusivo
interesse della stazione appaltante, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al
miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a
condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da
obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della
stipula del contratto;

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra con nota prot nr.16320/7/2-1 del 24 marzo
2016, l’ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L ha dichiarato la propria disponibilità
all’estensione del contratto nei termini sopra indicati, agli stessi patti e condizioni previsti dal
contratto iniziale, per un importo complessivo di € 10.530,39 (Iva 4% compresa);

RITENUTO che incorrono le condizioni per procedere con il presente provvedimento
all’ampliamento del contratto Rep. nr. 20416/2015 CIG 62686773E8 agli stessi patti e
condizioni dal 1° aprile  fino al 30 giugno 2016;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31 dicembre 2015 e che, nelle more della sua approvazione, con deliberazione n. 109 del

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 75 DEL 24-03-2016 - Reg. Gen. N. 321
DEL 24-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori a 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

VISTO che la spesa per l’estensione quinto d’obbligo del contratto Rep. nr. 20416/2015
rientra fra le spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del comma
5 dell’art.163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, trattandosi di spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
educativi per la prima infanzia esistenti, dato che l’attuazione del Progetto “Continuità 0-6
anni“ rientra nella progettazione Pez Infanzia ae. 2015 - 2016, per cui il pagamento non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

PRESO ATTO che è già stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 62686773E8,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza Csui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O.del Servizio
Educativo per l’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29 dicembre
2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative fino al termine dell’incarico commissariale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’ampliamento del contratto Rep. nr.1)
20416/2015 entro il quinto d’obbligo delle prestazioni contrattuali previste dal
contratto medesimo, ai sensi della normativa richiamata in premessa, dando atto che
l’incremento, rispetto a quanto previsto da contratto iniziale riguarda i servizi di
supporto per la gestione integrata dei servizi, per un importo di € 10.530,39 (Iva 4%
compresa) agli stessi patti e condizioni di cui la contratto Rep. nr. 20416/2015, per il
periodo dal 1° aprile  fino al 30 giugno 2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 75 DEL 24-03-2016 - Reg. Gen. N. 321
DEL 24-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare la somma di Euro 10.530,39 sul capitolo PEG 36332 “Servizi affidati a2)
terzi in appalto o convenzione” codice piano finanziario 1.03.02.15.010 del bilancio
dell’esercizio corrente in fase di formazione, con scadenza dell’obbligazione al
31.12.2016;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei3)
Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato4)
trasmesso AD’ARCA COOP. SOCIALE e a CEPISS Cooperativa Sociale Onlus come
previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 24-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 75 DEL 24-03-2016 - Reg. Gen. N. 321
DEL 24-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Gestione del nido d'infanzia IL PENTOLINO MAGICO e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all'interno
del plesso educativo Alice all'ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. CIG
62686773E8. Estensione quinto d'obbligo del contratto Rep. nr. 20416/2015 e impegno
di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2353

Estensione quinto d'obbligo del contratto Rep. nr.
20416/2015 e impegno  di spesa a favore di ARCA
COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. per la gestione del nido
d'infanzia IL PENTOLINO MAGICO  e plesso educativo
Alice  . - Operazione: Inserimento

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,
MISS/PROG: 12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione

01/04/2016 10.530,39

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.530,39
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 75 DEL 24-03-2016 - Reg. Gen. N. 321
DEL 24-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


